Дело № 2-53/2024

УИД 91RS0021-01-2023-000622-98

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2024 года г. Судак

Судакский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Боси Е.А.,

при секретаре - Шакировой Л.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации города Судака Республики Крым, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа Республики Крым ФИО2, Судакский городской отдел Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об установлении юридического факта, установления факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по завещанию,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, обратилась в суд с исковым заявлением к администрации города Судака Республики Крым об установлении юридического факта, установления факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по завещанию, которое в последующем было уточнено в порядке ст. 39 ГПК РФ, в котором просила:

- установить факт принятия ФИО1 наследства после ФИО3, умершей 26.01.2013г., расположенного на территории Республики Крым в виде земельного участка, площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

- установить факт принадлежности ФИО1 завещания от 17.11.2012г., составленного ФИО3, согласно с которым из принадлежащего ей имущества ко дню ее смерти в виде земельного участка с расположенной на нем постройкой, находящееся в 

<

адрес> завещала своей внучке ФИО4 Эльзаре,

- признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей 26.01.2013г. 

Исковые требования мотивированы тем, что решением исполнительного комитета Судакского городского совета народных депутатов от 30.01.1992г. № 26 «О выделении земельных участков гражданам в жилом районе «Суук-Су» г. Судака» ФИО3 был выделен земельный участок 22, площадью 600 кв.м. согласно списка в жилом районе «Суук-Су» в 

<

адрес>. На основании решения исполнительного комитета Судакского городского совета народных депутатов Республики Крым №?384 от 26.07.1994г. «О наименовании кварталов, улиц и присвоении номеров домовладений в кварталах жилой застройки «Суук-Су», «Алчак», «Асрет» земельному участку N?22, выделенному в квартале № жилого района «Суук-Су» присвоен следующий юридический адрес: 

<

адрес>. В период с конца 1992 года до 2001 года ФИО3 проживала по месту выделения земельного участка по адресу: 

<

адрес>, на указанном земельном участке построен жилой дом. В 2001 году, в связи с тяжелым состоянием здоровья ФИО3 переехала по месту жительства своего сына ФИО5 в Республику Узбекистан и проживала с ним и внуками по одному адресу до дня своей смерти. 26.01.2013г. ФИО3 умерла. После ее смерти в Республике Узбекистан на основании заявления о принятии наследства сына ФИО5 было заведено наследственное дело. В период своей жизни 08.07.2006г. ФИО3 составила завещание, согласно которого все свое имущество, которое ко дню ее смерти будет ей принадлежать, в чем оно не заключалось и где бы оно не находилось, в том числе жилой дом в 

<

адрес> завещала ФИО5. 17.11.2012г. ФИО3 составила новое завещание, согласно с которым частично изменила завещание, составленное ранее, и из принадлежащего ей имущества ко дню ее смерти земельный участок с расположенной на нем постройкой, находящейся в 

<

адрес> завещала своей внучке ФИО4 Эльзаре. В установленный законом срок внучка ФИО1 с заявлением о принятии наследства не обратилась, наследственное дело на территории Республики Крым не открывалось, однако наследница фактически вступила в управление и владение наследственным имуществом, оставшегося после смерти своей бабушки, а также путем фактического проживания с ней по одному адресу на день смерти. Факт родственных отношений между умершей и истицом подтверждается свидетельством о рождении ФИО5, свидетельством о рождении ФИО1.

По результатам обращения к нотариусу Судакского городского нотариального округа Республики Крым ФИО2 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, истцу было выдано разъяснение о невозможности выдать свидетельство о праве на наследство, ввиду отсутствия документов, подтверждающих принадлежность завещания, регистрации права собственности за умершей на земельный участок в период жизни не была осуществлена, адрес земельного участка не совпадает со сведениями в архивной справке. Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения истца в суд с настоящим иском.

Истец ФИО1 и её представитель по доверенности ФИО6 - в судебное заседание не явились, будучи извещенными о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, направили в суд ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие, просили удовлетворить заявленные требования.

Представитель ответчика –администрации г. Судака в судебное заседание не явился, будучи извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом направил в суд ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Иные стороны, будучи извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в зал судебного заседания не явились, о причинах неявки суду не сообщили.

Исходя из положений ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся в судебное заседание без уважительных причин лиц, участвующих в деле.

Суд, исследовав доказательства, содержащиеся в материалах гражданского дела, наследственное дело, приходит к следующему.

Статья 35 Конституции РФ гарантирует права наследования.

В силу статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации со смертью гражданина открывается наследство, в состав которого входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

При этом для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1 статьи 1152 ГК РФ).

Согласно пункту 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

По правилам статьи 1224 Гражданского кодекса РФ, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1206 Гражданского кодекса РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным Кодексом.

В силу ч. 1 ст. 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности.

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, при этом в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю на день открытия наследства, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142 - 1145 и 1148 ГК Российской Федерации.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п. п. 1 и 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу п. 1 ст. 1153 ГК Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно и. 1 ст. 1154 ГК Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как следует из материалов дела, решением исполнительного комитета Судакского городского совета народных депутатов от 30.01.1992г. № 26 «О выделении земельных участков гражданам в жилом районе «Суук-Су» г. Судака» ФИО3 был выделен земельный участок 22, площадью 600 кв.м. согласно списка в жилом районе «Суук-Су» в 

<

...>.

Согласно решения исполнительного комитета Судакского городского совета народных депутатов от 24.05.1994 года № 217 « О разрешении строительства индивидуальных жилых домов и хозяйственных построек в жилом районе «Суук-Су», 

<

...>» ФИО3 разрешили строительство индивидуального жилого дома и хозяйственных построек на земельном участке в районе «Суук-Су» квартал 13, участок № 22, площадью 600 кв.м.

На основании решения исполнительного комитета Судакского городского совета народных депутатов Республики Крым № 384 от 26.07.1994г. «О наименовании кварталов, улиц и присвоении номеров домовладений в кварталах жилой застройки «Суук-Су», «Алчак», «Асрет» земельному участку № 22, выделенному в квартале № 13 жилого района «Суук-Су» присвоен следующий юридический адрес: 

<

адрес>

26.01.2013 г. ФИО3 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти, выданного в Республики Узбекистан 1 SR № 0031399 от 30 января 2013 года. 

После ее смерти в Республике Узбекистан на основании заявления о принятии наследства сына ФИО5 было заведено наследственное дело № 108/5-2014 в 7-й государственной нотариальной конторе города Гулистана.

Также в период своей жизни 08.07.2006г. ФИО3 составила завещание, которым все вое имущество, которое ко дню ее смерти будет ей принадлежать, в чем оно не заключалось и где бы оно не находилось, в том числе жилой дом в 

<

адрес> завещала ФИО5.

17.11.2012г. ФИО3 составила новое завещание, согласно с которым частично изменила завещание, составленное ранее, и из принадлежащего ей имущества ко дню ее смерти земельный участок с расположенной на нем постройкой, находящееся в 

<

адрес> завещала своей внучке ФИО4 Эльзаре.

23.07.2014г. ФИО5 было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на жилой дом, расположенный в городе Гулистане по 

<

адрес> литер №, №, №, №, №, полезной площадью 97,7 кв.м., расположенный на земельном участке, площадью 420 кв.м.

При этом, в установленный законом срок внучка ФИО1 с заявлением о принятии наследства не обратилась, наследственное дело на территории Республики Крым не открывалось. 

22 февраля 2023 года ФИО1 обратилась к нотариусу Судакского городского нотариального округа Республики Крым ФИО2 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию, удостоверенному нотариусом 1-Гулистанской государственной нотариальной конторы Сырдарьинской области, Республики Узбекистан 17.11.2012 года и зарегистрированного в реестре №.

ФИО1 было выдано разъяснение о невозможности выдать ей свидетельство о праве на наследство, ввиду отсутствия документов, подтверждающих принадлежность завещания, а также отсутствие регистрации права собственности за умершей на земельный участок, которая в период жизни не была осуществлена, адрес земельного участка не совпадает со сведениями в архивной справке.

Согласно выписке из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым указанному земельному участку присвоен кадастровый №, однако в выписке адрес земельного участка указан 

<

адрес>.

Вместе с тем, на основании решения исполнительного комитета Судакского городского совета народных депутатов Республики Крым №?384 от 26.07.1994г. «О наименовании кварталов, улиц и присвоении номеров домовладений в кварталах жилой застройки «Суук-Су», «Алчак», «Асрет» земельному участку № 22, выделенному в квартале №13 жилого района «Суук-Су» присвоен следующий юридический адрес: 

<

адрес>

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно завещанию, удостоверенному нотариусом 1-Гулистанской государственной нотариальной конторы Сырдарьинской области, Республики Узбекистан 17.11.2012 года и зарегистрированного в реестре № 01/4892, ФИО3 завещала ФИО4 Эльзаре земельный участок с расположенной на нем постройкой, находящиеся в 

<

адрес>.

При этом в указанном завещание ФИО7 указана без отчества.

В силу ч.1 ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. В том числе суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении (ч.2 ст.264 ГПК РФ).

В соответствии со ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

Факт принадлежности ФИО7 вышеуказанного завещания подтверждается паспортом гражданина Российской Федерации серии № от 23.07.2022 года на имя ФИО7, свидетельством о рождении ФИО1 серии № от 24.11.1987 года, где персональные данные истца значатся как – ФИО1. 

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований об установлении факта принадлежности ФИО1 завещания от 17.11.2012г., составленного ФИО3, согласно с которым из принадлежащего ей имущества ко дню ее смерти в виде земельного участка с расположенной на нем постройкой, находящееся в 

<

адрес> завещала своей внучке ФИО4 Эльзаре.

Согласно со ст.11 Ф3 от 26.11.2001г. N?147-Ф3 «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса РФ» положения раздела V «наследственное право» части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города Федерального значения Севастополя, если наследство открылось 18 марта 2014 года и позже В случае открытия наследства до 18 марта 2014 года к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города Федерального значения Севастополя до 18 марта 2014 года.

В соответствии со ст.1216 Гражданского кодекса Украины наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам (наследникам).

При этом, положениями ст. 1217 Гражданского кодекса Украины наследование осуществляется по завещанию или по закону.

В состав наследства входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратившиеся вследствие его смерти (ст.1218 Гражданского кодекса Украины).

Наследство открывается вследствие смерти лица или объявления его умершим. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. Если место жительства наследодателя неизвестен, местом открытия наследства является местонахождение недвижимого имущества или основной его части, а при отсутствии недвижимого имущества - местонахождения основной части движимого имущества. (ст. 1220, 1221, ст. 1218 Гражданского кодекса Украины).

В пункте 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что в случае, сели последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или известно, но находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации в соответствии с правилами части второй статьи 1115 ГК РФ признается место нахождения на территории Российской Федерации: недвижимого имущества, входящего в состав наследственного имущества, находящегося в разных местах, или его наиболее ценной части, а при отсутствии недвижимого имущества - движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества при установлении места открытия наследства определяется исходя из его рыночной стоимости на момент открытия наследства, которая может подтверждаться любыми доказательствами, предусмотренными статьей 55 ГПК РФ.

Таким образом, местом открытия наследства на территории Республики Крым является адрес нахождения земельного участка, а именно: 

<

адрес>.

Согласно п.36 постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут, выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими липами.

Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований. судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Факт принятия наследства истцом ФИО1 после смерти ФИО3 подтверждается фактом совместного проживания с умершей на день смерти по одному адресу, а также фактом вступления во владение и управление недвижимым имуществом — земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, в судебном заседании были допрошены свидетели ФИО8, ФИО9, которые суду пояснили, что после смерти своей бабушки ФИО3, её внучка ФИО1, осуществляла, с помощью строителей капитальный ремонт жилого дома, расположенного на спорном земельном участке, а также был осуществлен ремонт ограждения земельного участка, кроме этого истец при своем отъезде поручала осуществлять присмотр и уход за земельным участком своим соседям.

Суд принимает во внимание показания указанных свидетелей, поскольку они являются последовательными, логическими, согласуются с материалами дела и представленными суду письменными доказательствами, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в их истинности и достоверности.

При разрешении требований о признании права собственности на спорный земельный участок в порядке наследования за истцом, суд приходит к следующему.

На наследуемое имущество, в том числе на имущественные права, должны быть в частности представлены документы, подтверждающие принадлежность наследодателю имущества на праве собственности, а также имущественных прав на день открытия наследства.

Согласно статье 12 Федерального конституционного закона Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Согласно ст. 2 п.1 Закона Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» от 31.07.2014г. №38-ЗРК право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

В соответствии с Постановлением Совета Министров Республики Крым от 11.08.2014г. № 264 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации», документом подтверждающим наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации является решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду) (п.15 Приложения к Постановлению СМ РК от 11.08.2014г.).

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного суда РФ №10, Пленума ВАС РФ №22 от 29.04.2010г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», разъяснено, что, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правоприемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество. 

В соответствии с ч. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" определено, что если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Исходя из вышеперечисленных норм действующего законодательства, решение исполнительного комитета Судакского городского Совета народных депутатов от 30.01.1992г. №26 «О выделении земельных участков гражданам в жилом районе «Суук-Су» г. Судака» о выделении ФИО3 земельного участка в квартале 13, участок № 22, а также решение исполнительного комитета Судакского городского совета народных депутатов от 24.05.1994 года № 217 « О разрешении строительства индивидуальных жилых домов и хозяйственных построек в жилом районе «Суук-Су», 

<

...>» которым ФИО3 разрешили строительство индивидуального жилого дома и хозяйственных построек на земельном участке в районе «Суук-Су» квартал 13, участок № 22, площадью 600 кв.м. подпадает под действие вышеуказанных норм законов и является документом подтверждающим наличие ранее возникших прав на объект недвижимого имущества.

Учитывая, что согласно ст.12 ГК РФ защита гражданских прав может осуществляться путем признания права, суд считает обоснованными заявленные истцом требования о признании за ней права собственности на земельный участок, общей площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Основываясь на установленных в судебном заседании обстоятельствах и исследованных в судебном заседании доказательствах с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности в совокупности с отсутствием бесспорных доказательств, подтверждающих требования истца, оценив все представленные суду доказательства всесторонне, полно и объективно, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд,–

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к администрации города Судака Республики Крым, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора –Нотариус Судакского городского нотариального округа Республики Крым ФИО2, Судакский городской отдел Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об установлении юридического факта, установления факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по завещанию– удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1 наследства после ФИО3, умершей 26.01.2013г., расположенного на территории Республики Крым в виде земельного участка, площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Установить факт принадлежности ФИО1 завещания от 17.11.2012г., составленного ФИО3, согласно с которым из принадлежащего ей имущества ко дню ее смерти в виде земельного участка с расположенной на нем постройкой, находящееся в 

<

адрес> завещала своей внучке ФИО4 Эльзаре.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>), кадастровый № в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей 26.01.2013г. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Судакский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме составлено 14 февраля 2024 года.

Судья Е.А. Боси